

Số: /KH-UBND

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

VỀ VIỆC TỔ CHỨC XÂY DỰNG ĐỀ ÁN THÀNH LẬP 04 PHƯỜNG TRÊN CƠ SỞ NGUYÊN TRẠNG 04 XÃ: TÂN ĐỊNH, DIÊN KHÁNH, DIÊN LẠC, DIÊN ĐIỀN THUỘC TỈNH KHÁNH HÒA

Nhằm góp phần cho tỉnh Khánh Hòa thực hiện hiệu quả các mục tiêu trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, việc thành lập thêm các phường là cần thiết. Hiện nay, tỉnh Khánh Hòa có 65 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc, gồm 16 phường 48 xã và 01 đặc khu Trường Sa. Theo quy định, để bảo đảm một trong những điều kiện cần thiết đối với tỉnh trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, tỷ lệ số phường trên tổng số đơn vị hành chính cấp xã phải đạt từ 30% trở lên; do đó cần nâng cấp ít nhất 04 xã thành phường (*ương ứng 20 phường/65 ĐVHC cấp xã, đạt 30,77%*). Qua rà soát đánh giá các xã bảo đảm tiêu chuẩn của phường, thống nhất chọn 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền nâng cấp thành phường trong năm 2026;

Thực hiện yêu cầu của Chính phủ tại Công văn số 365/TTg-TCCV ngày 06/4/2026 về việc thành lập đơn vị hành chính đô thị;

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc tổ chức xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương.

b) Xác định rõ lộ trình, các công việc phải thực hiện bảo đảm phù hợp với thực tiễn, trình tự, thủ tục và tiến độ thực hiện theo quy định.

c) Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp giữa các Sở, ban, ngành của tỉnh và UBND các xã Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền

trong việc thực hiện xây dựng Đề án thành lập 04 phường thuộc tỉnh Khánh Hòa.

2. Yêu cầu

a) Việc xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa phải thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định; xác định rõ đối tượng, lộ trình sắp xếp phù hợp với quy hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn và quy hoạch đô thị gắn với định hướng phát triển Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương đến năm 2030; yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo sự đồng thuận của Nhân dân.

b) Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các Sở, ban, ngành của tỉnh và UBND các xã Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, chất lượng và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm, tổ chức triển khai và tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong việc xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa.

Các sở, ban, ngành và UBND các xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền tổ chức triển khai, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao về chủ trương thành lập 04 phường thuộc tỉnh Khánh Hòa; đồng thời, tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đơn vị mình nhất là người đứng đầu, xác định rõ đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng cần phải tập trung thực hiện.

Sở Văn hóa, Du lịch và Thể thao chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về quá trình thực hiện xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa để tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao trong các tầng lớp Nhân dân địa phương.

Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa thực hiện tốt việc thông tin, tuyên truyền về quá trình thực hiện, kết quả đạt được, những bài học kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa.

Thời gian thực hiện: Trong cả quá trình thực hiện.

2. Xây dựng và trình hồ sơ Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa (gọi tắt là hồ sơ Đề án)

2.1. UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền

- Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Thông báo Kết luận số 275/TB-VPUB ngày 25/4/2026; kết quả rà soát đánh giá các xã bảo đảm tiêu chuẩn của phường và hướng dẫn của Sở Nội vụ; khẩn trương xây dựng hồ sơ Đề án thành lập phường của từng địa phương thông qua Ban Thường vụ Đảng ủy xã trình UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định*). Hoàn thành chậm nhất ngày **08/5/2026**.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa; xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập phường tại địa phương mình. Hoàn thành chậm nhất ngày **15/5/2026**.

- Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án thành lập phường tại địa phương mình ngay sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh (*dự kiến thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân từ ngày 21/5/2026 đến ngày 24/5/2026*).

- Sau khi có kết quả lấy ý kiến Nhân dân, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*); đồng thời hoàn thiện Dự thảo Đề án của địa phương trình HĐND xã ban hành Nghị quyết tán thành chủ trương thành lập phường theo quy định. Hoàn thiện toàn bộ hồ sơ Đề án của địa phương trình UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) tổng hợp chậm nhất ngày **27/5/2026**.

2.2. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức tổng hợp, thẩm định Đề án thành lập phường của 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền; tham mưu UBND tỉnh xây dựng Dự thảo Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa để tổ chức thực hiện lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh. Hoàn thành chậm nhất ngày **11/5/2026**.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh đối với Dự thảo Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa tại cuộc họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 5 năm 2026 (*dự kiến tổ chức ngày 12/5/2026*).

- Trên cơ sở ý kiến thành viên UBND tỉnh, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh trình Đảng ủy UBND tỉnh chậm nhất ngày **13/5/2026**; sau đó, tham mưu trình Thường trực và Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét cho ý kiến đối với chủ trương thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa. (***Dự kiến thực hiện từ ngày 13/5/2026 đến ngày 20/5/2026***).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 16/12/2025 của Chính phủ. Hoàn thành chậm nhất ngày **13/5/2026**.

- Căn cứ ý kiến của Thường trực và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn theo Kế hoạch, chỉ đạo và hướng dẫn của UBND tỉnh. Hoàn thành chậm nhất ngày **20/5/2026**.

- Trên cơ sở kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân địa phương 04 xã; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo tổng hợp Kết quả lấy ý kiến Nhân dân đăng Công thông tin điện tử Chính phủ. Hoàn thành chậm nhất ngày **28/5/2026**.

- Đồng thời, căn cứ kết quả tổ chức lấy ý kiến Nhân dân địa phương 04 xã và Nghị quyết tán thành chủ trương của HĐND 04 xã; Sở Nội vụ chủ trì tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xây dựng hoàn thiện Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa trình HĐND tỉnh thông qua chủ trương theo quy định của pháp luật; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh trình lấy ý kiến của Đảng ủy UBND tỉnh, Thường trực và Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thời gian dự kiến thực hiện từ ngày **29/5/2026 đến ngày 03/6/2026**.

- Sau khi HĐND tỉnh thông qua chủ trương thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa; Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ Đề án trình Bộ Nội vụ xem xét theo quy định. Hoàn thành trước ngày **10/6/2026**.

- Chủ trì theo dõi và phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền báo cáo giải trình, bổ sung theo yêu cầu của các cơ quan thẩm định Trung ương.

2.3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa chủ trì phối hợp với UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền tổ chức xây dựng, biên tập phim tài liệu (*từ 15 đến 20 phút*) về vị trí, hiện trạng kinh tế - xã hội và hạ tầng khu vực

của 04 xã. Hoàn thành chậm nhất ngày **25/5/2026**.

- Hỗ trợ UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền trong công tác tuyên truyền để tạo sự đồng thuận, ủng hộ, thống nhất cao trong các tầng lớp Nhân dân địa phương.

2.4. Các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm phối hợp xây dựng Đề án theo yêu cầu của Sở Nội vụ đảm bảo việc cung cấp các số liệu, các văn bản, quyết định có xác nhận của cấp có thẩm quyền để làm cơ sở, minh chứng hiện trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền đạt tiêu chuẩn của phường theo quy định.

3. Tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập 04 phường trên địa bàn tỉnh

Ngay khi có Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập 04 phường trên địa bàn tỉnh; giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị và UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện theo quy định.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa do ngân sách tỉnh bảo đảm.

- Sở Nội vụ và UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền rà soát, xây dựng dự toán kinh phí thực hiện xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa trình UBND tỉnh (*qua Sở Tài chính*) xem xét, cấp bổ sung theo quy định.

- Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định, hướng dẫn việc lập dự toán, định mức chi, việc quản lý sử dụng kinh phí và nội dung liên quan đến lĩnh vực tài chính trong việc thực hiện thành lập 04 phường; Cân đối, tham mưu UBND tỉnh, cấp bổ sung ngân sách thực hiện việc xây dựng Đề án thành lập 04 phường theo quy định.

(Kèm Phụ lục các nhiệm vụ, lộ trình tổ chức triển khai thực hiện)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nhiệm vụ giao tại Kế hoạch này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian quy định.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì xây dựng Đề án thành lập 04 phường trên cơ sở

nguyên trạng 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền thuộc tỉnh Khánh Hòa; các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và UBND 04 xã có trách nhiệm phối hợp xây dựng Đề án theo yêu cầu của Sở Nội vụ.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu thấy cần thiết phải bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị và địa phương đề xuất báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) để xem xét, quyết định.

4. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thống kê tỉnh;
- UBND 04 xã: Tân Định, Diên Khánh, Diên Lạc, Diên Điền;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Khánh Hòa;
- Lưu: VT, TT, HT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Hà